Primum fundamentum est sui nominis obliviosi.

Secundum est sui status periculosi.

Tertium est sui status pomposi.

Quartum est sui status gulosi.

Quintum est sui status ruinosi.

Sextum est sui status ambiciosi.

Primo demonstrat Christus dicens : *Homo quidam*, et non exprimit nomen, quia dives iste ignorabatur in paradiso ubi stabat Christus, quia in paradiso ignoratur nomen avari amatoris mundi et diviciarum plus quam Dei : *Amen dico vobis, quia nescio vos* <Mt 7, 23>. Sed in hoc mundo qui est fumus et in inferno bene cognoscitur dives avarus. Sed Lazarus pauper, et Paulus apostolus, et similes bene cognoscuntur in paradiso, quia ut ait idem apostolus dicens : *Nostra conversacio in celis est* <Phil 3, 20>, ad dandum intelligere quod iudicium Dei non est simile iudicio mundi, quia secundum Yeremiam, *cognitiones mee* [f. 54va] *non sicut vestre sunt*, quia tantum distant sine comparacione, *quantum distat celum a terra* <Isa 55, 8-9> : quia paupercula mulier videns aliam caudatam mulierem et bene indutam, credit illam fore felicem ; sed errat, quia parum durat in diviciis illis etc. Alia ratio quia vult dare

⁶ capiebat] cupiebat V.

intelligere quod damnati ignorantur in hoc mundo, quia si tu mulier scires maritum tuum vel parentem tuum esse in inferno, tu nullum bonum diceres aut faceres pro animabus suis et sic tolleretur illud bonum tibi, vel hiis qui sunt in purgatorio, vel si tu scires malum salvari, tu facere posses malum, putans te similiter salvari. Item ille dives fuit ille de quo loquitur Lucas 12 capitolo dicens : *Dicam anime mee : » Anima habes multa bona posita in annos plurimos : requiesce, commede, bibe, epulare »*. *Dixit autem illi Deus : « Stulte ! Hac nocte anima tua repetunt a te, que autem parasti, cuius erunt etc. ? »* <12, 19-21>. *Quia homo thesaurizat et nescit cui* <cf. Ps 38, 7>, *et moritur et sepelitur in inferno* <Lc 16, 22>. Et potuit hic loqui de uno Lazaro, qui fuerat paulo ante quam Christus dixisset parabolam illam pauperrimus et leprosus.

Tolle secundum statum periculosi divitis, unde nota quod in acquirendo et cumulando divicias, homo talis expectat magnam ruinam. Paulus : *Qui volunt divites fieri incurrunt in multas temptationes et in laqueum diaboli* <1 Tim 6, 9>. Item est magnum periculum et magna ruina in tenendo divicias, quasi dicens qui vult effici dives venit in multas temptationes in faciendo contractus illicitos **stochizando**⁷ et **stramazando**⁸ ac **derobando** ad terminum vendendo etc. Quia in mercatoribus secundum cursum presentis temporis alterum de duobus necessarium est, aut quod pauperes fiant, aut quod diabolus eos portet, quia si volunt fugere unum laqueum, incidunt in aliud : Incidit in S<c>illam cupiens vitare Caripdim. Unde oportet quod divicie a principio bene lucrentur, in medio ipsis bene utantur, et quod in fine bene reliquantur, id est, quod relinquant tali de quo remaneas bene contentus.

Tertia veritas huius fundata est status pomposus, et nota bene omne verbum, quia *induebatur purpura et bisso*. Duo sunt vestimenta, scilicet intrinsecum et extrinsecum. Bissus est species lini subtilissimi albi et est pompa intrinseca. Purpura significat pompam extrinsecam, quia Deus non vult quod tu cures tantum de corpore quod tu obliviscaris de anima. Unde si tu tantum curas studere illud corpus putridum, quare non curas etiam de anima [f. 54vb], quia nunquam induis animam de veste alba purificata **lavando** eam per confessionis ? Dicit quidem Deus : *Mundi estote, quia mundus sum ego*⁹. Et nota quod non est peccatum mundare corpus, sed multo magis debes mundare animam, quia non debes peius tractare animam quam corpus, quia si domina teneretur pro sclava et sclava pro domina non est iustum nec conveniens, quia bene licet tractare servam, sed melius debet tractari domina ; unde sanctus Hermeus dicit quod¹⁰ habundancia vestium est signum intrinsecum vanitatis, et habens curam vestium significat quod non habet curam anime, et qui solum attendit in se poliendo,

7 'Stocchizzare' : chiedere prestiti, scroccare ; voce di area veneta, 'stochizar', per 'stoccare' nell'accezione di richiesta pressante di denaro (GDLI = *Grande dizionario della lingua italiana*, a cura di Salvatore Battaglia, 21 vols, Torino, UTET, 1961-2002).

8 'Stramazare' : cadere a terra per un colpo violento, attestato in Bernardino da Siena nel significato di perdere molto denaro in un'operazione commerciale (GDLI).

9 La citazione unisce Isaia 1, 16 (*Lavamini mundi estote*) e Levitico 11, 44 (*Sancti estote, quia ego sanctus sum*).

10 unde sanctus Hermeus dicit quod] *om.* V. Riferimento non trovato. Visto che san Ermeo è un martire del secondo secolo, non è chiaro a chi si riferisca Bernardino (Herineus/Ireneo ? Hermannus ?) e va tenuto conto il possibile fraintendimento del *reportator* e/o del copista.

necesse habet oblivisci de anima, unde Ecclesiastico 18 capitolo : *Amictus corporis et risus dencium et incessus indicat hominem* <Eccli 19, 27>, quia per habitum capucii et vestium comprehenditur prudentia et modestia, vel vanitas et intemperancia animi ; quia si caputeus est **frambellatus**¹¹ et gambe seu calige bipartite et vestis **infrapata**¹², tale est cerebrum quales sunt vestes et habitus ; et ita est laniata anima illius quales caligas et vestes <quas> portat, quia signa extrinseca sunt signa eorum que sunt in anima. Secundum signum est risus inordinatus. Tercium est gressus, quando quis vadit se **storciendo** et occupat totam viam.

Quarta veritas est sui status gulosi ; ideo subiungit : *epulabatur*, hoc est, de multis ferculis et diversorum generum et manierum. Unde Iacobus 5 capitolo in canon<ic>e dicit : *Epulati enim estis super terram* <5, 5>, et educastis vestrum corpus in rabie luxurie. Et Bernardus : Opes eorum in terra et mari ambiciosa fames, que omnia fiunt propter gule delectacionem¹³.

Quinta veritas est status ruinosi ; ideo subdit, *cotidie*, ultra decenciam sue condicionis, quia est peccatum. Iob dicit : *Inebriamur vino*¹⁴ ; et alibi : *noli inebriati vino, in quo est luxuria* <Eph 5, 18>¹⁵.

Sexta veritas est sui status ambiciosi ; ideo subdit, *splendide*, quia non sufficiebat sibi comedere in scutellis ligneis, sed omnia volebat in argento et auro. Unde conclude quod totus mundus est fundatus in gulositate¹⁶.

Volve modo manum et vide secundum misterium pauperis, quid est pauperis virtuosi tribulatio. In quibus verbis evangelii quantum attinet ad pauperem virtuosum nota tres veritates contrarias statui divitis : prima paupertas ; secunda humilitas ; tertia paciencia. Que tria si pauper non [f. 55ra] habet perdit omnia. Ecce paupertas cum dicit *mendicus* ; et dicitur mendicus quasi manu indicans, quando est ita afflictus quod

11 ‘Frambellato’ è da considerarsi variante di ‘strambellato’, nell’accezione di strappato, stracciato (GDLI).

12 ‘Infrappato’ : ornato di frappe, frastagliato ; vocabolo attestato nelle prediche volgari di Bernardino (GDLI).

13 La frase non sembra di Bernardo, ma riflettere forse un passo di Lucano : « O prodiga rerum / luxuries, numquam parvo contenta paratis, / et quaesitorum terra pelagoque ciborum / ambitiosa fames et lautae gloria mensae, / discite quam parvo liceat producere vitam / et quantum natura petat... » (*Farsalia* IV 373-378). I versi di Lucano erano usati da predicatori contemporanei a Bernardino, come nei *Sermones quadragesimales de legibus* del domenicano Leonardo da Udine (sermone primo : *de peccato gule*).

14 Più che un rimando a Giobbe, forse è un rimando a Isaia 22, 13.

15 V è notevolmente diverso : « Quintus est status ruinosus, ideo subdit : *quotidie*, ultra decenciam sue condicionis, quia est peccatum. Tanto enim magis aggravatur peccatus, quanto magis continuatur et frequentatur. Semel quidem in anno inebriari aut crapulari peccatum est ; sed hoc repetere decies est adhuc gravius peccatum. Sed et quotidie inebriari et crapulari, hoc gravissimum est. Ulcus enim quod contine scalpitur, contine fit peius. Unde de adulterio dicitur in canonibus : Nihil gravius adulterio, quod volens glosa declarare : Gravius, quia saepius. Frequentatio ergo peccati facit hominem ruinosum ».

16 Unde [...] gulositate] *om.* V.

non potest loqui et porrigit manum indicando suam necessitatem¹⁷. Et subdit quod *iacebat ad ianuam eius*, <hoc signat humilitatem. Patiencia, cum additur quod *erat*>¹⁸ *ulceribus plenus, cupiens saturari*, non de magnis ferculis, sed *de micis que cadebant de mensa divitis*, et superfluebant canibus, *et nullus sibi dabat de micis*, nec mirum quia omne simile appetit sibi simile. Nam bonus est contrarius malo et egro, et luxuriosus est contrarius honesto ; et nota quod canes magis compaciebantur de Lazaro paupere quam alii, quia *canes veniebant et lingebant ulcera eius*, ad ostendendum duriciem et crudelitatem illorum qui non solum <non> dabant sibi de micis, sed nec expellebant canes, quia **pur lecando** plagas nocebant Lazaro¹⁹.

Tertia principalis pars utriusque, scilicet divitis et pauperis, est Dei iusta retribucio, quia premia tria dantur pauperi correspondencia suis virtutibus et meritis, et contraria miseris divitis, quia primum premium sunt divicie paradisi contra suam paupertatem ; secundum est gloria propter suam humilitatem ; tertium quia stat in sinu Abrahe contemplando Deum et videndo eum facie ad faciem propter eius pacienciam. Unde bene dicit : *Factum est autem ut moreretur mendicus*, et non dicit sicut in divite, de quo dicitur : *mortuus est autem dives*. Nam *mors sanctorum preciosa est in conspectu Domini* <Ps 115, 15>, quia datur premium vite eternalis. Unde dives tantum fecit quod non dando comedere Lazaro, mortuus est mendicus, quasi dicat per eum non stetit, quoniam fame moreretur ; sed tamen propter famem mortuus non est, et moriendo factum est ut transitur de hoc mundo doloroso ad celestia gaudia ; sed nunquid Lazarus non est mortuus ante tempus ? Dic quod non, quia regula est quod nullus bonus moritur ante tempus, quia pleni dierum sunt boni, sicut Abraham, Iacob, Ysaac etc. Unde David : *Convertetur populus meus et dies pleni venient in eis* <Ps 72, 10>, idem : *Et videbis filios filiorum tuorum pacem super Israel* <Ps 127, 6>. Sed mali communiter moriuntur ante tempus, quasi dicat quod si populus paduanus deserit vicia, Deus cavebit illi a peste²⁰. Et ubi primo *erat iacens* propter humilitatem *ante hostium divitis*, nunc *portatur mendicus ab angelo in sinu Abrahe* in gloria. Unde nota quod non [f. 55rb] dicit quod anima portaretur, sed Lazarus, non tamen in corpore ; sed illud dicit duplici racione. Prima racio, quia signat resurrectionem glorie, quando in die iudicii resuregemus cum anima et corpore per figuram que dicitur ‘sinedoce’, quando totum accipitur pro parte. Alius sensus, quia Ecclesia tenet quod anima beati sit iam cum corpore in paradiso, quia est certa de resurrectione et quod corpus per idem est ac si iam esset unitum cum anima per resurrectionem ; hinc in letaniis

17 La definizione deriva da Isidoro di Siviglia, *Etymologiae*, X, 176 (PL 82, col. 385).

18 Reintegro in base a V, dove si presenta un più ampio discorso : « Humilitas, cum subdit : *et iacebat ad ianuam divitis*, puta non super strato aut tapetis, sed super terra et in luto, in strata extra terram, ad ventum et pluviam et solem, et omnia incommoda sufferebat, et hoc signat humilitatem iacere in terra ; humilitas enim ab humo dicta est, quia sicut humus est bassum elementum, sic humilitas in sua natura est bassissima virtus, licet eius effectus sit altissimus. Patientia, cum additur, quod *erat ulceribus plenus* ».

19 V è notevolmente diverso : « Nam bonus est contrarius malo, et luxuriosus honesto, etc. Ideo in domo divitis gulosi canes magis compatiebantur Lazaro lingentes eius ulcera quam viri illi, quia mali erant, et odio habebant pauperem Christi ».

20 V omette questa frase, un riferimento al contesto concreto in cui predica Bernardino, ovvero alla peste del 1423, particolarmente forte in area veneta (la fondazione del primo Lazzaretto a Venezia, nell'agosto 1423, è legata ad essa).

Ecclesia dicit : *Sancte Petre, ora pro nobis* etc., quia dicit quod sanctus, et non anima sancti, oret pro nobis. Item nota quod dicit quod angeli portabant illam animam, dic, id est, associabant ad instar unius sponse quando associatur ad sponsum, quia bene sciret et posset ire, sed propter honorem associatur.

Tertia veritas correspondens pene Lazari dum dicit *in sinu Abrahe*, ad instar patris tenentis filium, ad signandum quod ante Christum quicumque moriebatur in gracia non poterat videre Deum facie ad faciem, nisi contemplando, sicut contemplabatur sanctus Paulus quando fuit raptus <cf. 2 Cor 12, 2> et sanctus Franciscus²¹, nisi post gloriam Christi et sic vult dicere *in sinu Abrahe*, quia Lazarus et ceteri sancti patres in illo tempore poterant contemplari Deum, sed non videre eum. Et vocabatur quies in sinu Abrahe per contemplacionem et est sinu Abrahe confinis visionis vite eterne, quia quando Christus ascendit ad celos et glorificatus est, tunc de contemplacione viderunt Deum.

Modo videamus tria premia divitis correspondenda suis meritis. Primum dolor contra eius divicias. Secundum confusio contra eius superbiam. Tertium orror contra eius delicias. Nam primo doluit de diviciis ; et nota bene quod dives habet quatuor dolores. Primus dolor est in moriendo, secundus est cum in inferno sepelitur, tertius est in videndo Lazarum in sinu Abrahe gloriari et se cruciari, et quod fuerat in mundo dives, quartus est sensus dolor.

Unde primus dolor ibi cum dicit : *mortuus est autem dives*. Sed qualiter mortuus est ? Ego ymaginor quod iste dives mortuus est quando erat bene ebrius, et dicebat : « *Anima mea habes multa bona, quiesce, bibe, commede* » <Lc 12, 19>. Et illa nocte subita morte *sepultus est in inferno*. Vel mortuus est sicut unus dives avarus, non habens uxorem nec filios, sed solus existens ; et erant tres fratres qui erant sui attinentes in gradu tamen remoto et nunquam dederat eis aliquid [f. 55va] de suo, nec volebat quod ipsi aliquid haberent de suo nec in vita nec post mortem. Accidit quod infirmatus est et nullum habebat famulum, et erat ita miser quod moriebatur fame ; unde aliquae vicine visitantes eum suaserunt sibi quod reperiret aliquam fidam senem que attenderet sibi, et cognoscentes eius naturam nominaverunt unam miserrimam conformem sue nature, que placuit sibi. Et vocata sene ordinavit sibi quod emeret unam **polastruciam**²², et sic dabat unum quartum tantum in die. **Or** iste peioravit et recusabat illos attinentes ire ad ipsum ne spoliarent ipsum. **Or** ipsi tenuerunt modum loquendi illi seni et dixerunt quod teneat modum quod confiteretur. Illa dixit sibi, **or** senex dixit : « **E**, non moriar ». Altera die peiorat, attinentes instant cum vetula quod confiteatur, et ille **pur** dicit quod bene sentit, quod non morietur. Et tandem incipit ingrossari lingua, et **pur** dicit se non moriturum nec vult confiteri. Altera die totaliter amisit loquelam et dum ordinassent illi vetule quod cum esset prope mortem notificaret sibi, et notificasset illum perdidisse<t> loquelam. Subito acceperunt plures portitores et maior ascendit et intravit cameram et ivit ad lectum dicens : « Quomodo valetis ? » Et ille avarus adhuc boni intellectus non poterat respondere, sed hinc inde

21 et sanctus Franciscus] *om.* V.

22 Calco macaronico dell'italiano *pollastruccia*, vezzeggiatovo femminile di *pollastro*, equivalente a *pollastrella*.

respicebat ne aliquid auferretur. Et ille attinens incepit verbis ortari eum, dicens : « Non timeatis, bene liberabimini ». Et ille annuebat capite quod sic. Sed **pur** interim iste iuuenis ponit manum sub capizali et accepit claves, et ille senex avarus volens clamare non poterat, sed mutezabat²³ annuens quod inde recederet ; sed attinens ille, clausa vetula in quadam camera, introductis fratribus aperuit bancos et capsas undique plenas, et vidente illo avaro et ululante, gemente et pleno omni anxietate et dolore, et omnia vidente et non potente obviare, acceperunt omnes eius denarios et argentarias, et fecerunt plurimas <salmas>²⁴ et vocatis portitoribus omnia miserunt domum suam. Et dum nil foret mittendum nisi lectus super quo avarus iacebat, posito usurario illo super paleis, extraxerunt lectum de subtus et vias miserunt cum lintheaminibus et copertura ; et suasionem medici iste miser avarus habebat in gambis [f. 55vb] unum par caligarum de scarlata novarum, deliberatione inter eos facta, unus accipit unam caligam et alter aliam, et extirantes caligas de gambis simul et semel, isti extirabant et diabolus extirpabat animam illius ; et illo in dolore et miseria senex avarus mortuus est. Unde exinde dicitur quando aliquis moritur : **El se tira le calze**²⁵. Et ecce eius primus dolor, quia videt se dimittens divitias tantis extorsionibus acquisitas.

Secundus dolor est in sepeliendo, quia *sepultus est in inferno*, et sicut corpus undique conculcatur terra, sic anima eius est undique plena dolore et circumdata pena impulsiva, conculcativa, anxietativa²⁶. Et nota quod iste dives non ponitur hic se esse dampnatus propter usuras, sed solum quia male usus est divitiis, suis non erogando pauperibus elemosinas. Quid ergo fiet de usurariis, predonibus, furibus, et male contrahentibus ? Et nota quantum interest inter mortem divitis et mortem pauperis, quia accidit in hiis sicut de accipitre et galina ; quia nobilis studet accipitrem cum magna industria portando eum deserviendo sibi, et supportando ipsum in quibuscumque, et ut melius usufaciat eum, portat ipsum ad missas ut efficiatur magis devotus et aptat eius alas et in omnibus est sibi subiectus. Sed galina, licet faciat ova et sit utilis, tamen in eius vita semper est <spretum>²⁷ : si vadit in coquina <m> expellitur, si vadit ad mensam domini expellitur, si cantat est fastidiosa et expellitur, et nunquam quiescit quia domini pueri et famuli in omnibus persequentur eam et tandem cum venit in fastidio interficitur, sed in eius morte tota familia gaudet et

23 Mormorava indistintamente.

24 Spazio vuoto in A, completo sulla base di V.

25 Improbabile eziologia della locuzione *tirare le calze*, *tirare il calzino* nell'accezione di *morire* (vedi *GDLI* alla voce : *calzino*). L'*exemplum* è attestato anche nelle *reportationes* volgari di Bernardino, in maniera più stringata ; cf. Carlo Delcorno e Saverio Amadori, *Repertorio degli esempi volgari di Bernardino da Siena* (Bologna, CLUEB, 2002), n° 18. Il racconto di Bernardino circolò tra i suoi seguaci : lo si trova nel *Sermo de ferocissima morte* di un anonimo frate minore, copiata in un manoscritto prima del 1459 (con esplicito rimando a Bernardino : « Ancora nara sancto Bernardino uno altro exemplo... »), sia in Cherubino da Spoleto († 1484), che conserva l'espressione finale ("Inde è che se dice quando uno more : El tira le calze"), Cherubino da Spoleto, *Sermones quadragesimales* (Venezia, Giorgio Arrivabene, 1502), f. 177v. Su tali testi si veda Carlo Delcorno, « Pour une histoire de l'exemplum en Italie », in Jacques Berlioz et Marie-Anne Polo de Beaulieu (dir.), *Les exempla médiévaux. Nouvelles perspectives* (Paris, Honoré Champion, 1998), p. 147-176 : 162-163 e 169-173.

26 V differisce : « Secundus dolor est in sepeliendo, quia cum magna confusione sepultus est in inferno, et sicut corpus undique conculcatur terra, sic anima undique conculcatur doloribus inferni. Unde Psalmus : *dolores inferni circumdederunt me* <17, 6> ».

27 Spazio bianco in A, completo sulla base di V.

letatur. In morte vero accipitris secus, quia accipiter proicitur in foveam, gallina vero cum leticia infunditur in sinu domini sui et incorporatur et efficitur caro et sanguis domini sui. Ita in anima pauperis accidit, ut fiat divina participacione. Sic est in paupere, in vita spernitur et in morte vadit ad mensam agni providi²⁸, scilicet Dei ; et dives proicitur in fossa infernali.

Tertius dolor est in videndo, et non erat parvus dolor divitis videndo se habuisse tot bona in mundo et nunc esse in penis inferni, et [f. 56ra] videndo Lazarum quem spreverat in mundo esse in sinu Abrahe in tanto gaudio paradisi, *unde elevans oculos suos cum esset in tormentis vidit Abraham a longe*, et dicit *a longe* propter id quod infra dicitur, *inter nos et vos est magnum chaos*. Et hoc ad eius confusionem, Deus voluit quod in tanta sua pena videret Lazarum gloriosum. Unde Gregorius dicit quod Deus permittit quod usque ad diem iudicii dampnati videant beatos in gloria gaudentes cum afflictione et invidia²⁹. Ymo et sancti, secundum doctores, semper videbunt et continue vident dampnatos ; sed post resurrectionem dampnati propter eorum plurimas poenas non videbunt sanctos ; et dampnati ultra proprias penas affliguntur propter felicitatem beatorum.

Iunge quartum dolorem sensus, unde clamabat dicens : « *Pater Abraham miserere mei, et mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aqua etc.* ». Et dicit *pater*, captando benevolenciam sed parum prodest ; et bene dicit Abraham patrem per naturam quia descenderunt multi ab eo etc. *Ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma* ; sed quare non petebat maiora ? Bene petebat maiora, sed desperabat optinere. Sed que fuit causa huius petitionis ? Et potuerint esse tres. Prima erat invidia, ut mittendo Lazarum, ipse Lazarus interim recederet ab illa gloria et non esset ita tribulatus videndo gloriam Lazari. Secunda ratio, quia levando Lazarum ab eius consolacione, minueretur eius pena. Tercia ratio, quia refrigeraret modicum eius linguam. Et nota quod iste dives murmuraverat contra illum pauperem in hoc mundo ; ideo in eo in quo deliquerat puniebatur, scilicet in lingua : unde considera modum suarum penarum.

Et ad intelligenciam nostri evangelii considero quod quando Lazarus mortuus est fuit apresentatus coram Deo, dicens : « Domine, ego fui multum tribulatus in mundo quia sum mortuus fame ».

Dixit Deus : « Qualiter hoc ? »

Dixit Lazarus : « Unus dives avarus abutens diviciis suis in cotidianis epulis dimisit me mori fame ».

Et tunc credo quod Deus dedit potestatem diabolo ut ipsum divitem coram trono sue maiestatis apresentaret, et quod obediens diabolus illam divitis animam subito evulserit de corpore et coram Deo apresentaverit.

28 Chiaro riferimento all'inno liturgico *Ad coenam agni providi*.

29 Cf. Gregorio Magno, *Homelie XL in Evangelia*, Omelia XL, PL 76, col. 1308-1309. L'omelia di Gregorio Magno, inserita anche nel *Homiliarium* di Paolo Diacono, è uno dei più influenti testi patristici sulla parabola del ricco epulone.

Et Deus dixit : « Veni, miserrime, iste meus servus valde conqueritur de te, quod dimiseris eum mori fame, et [f. 56rb] istud probat per scripturam sacri evangelii que non mentitur ».

Nam dives iste fecit multa mendacia. Et primo dicit se excusando : « Domine, tunc cum mortuus est, ego non eram in civitate illa ».

Dicit Lazarus : « Quomodo potest dicere hoc, quia evangelium dicit *erat* ? »

Et videns quod non poterat negare hoc, dicit aliud mendacium : « Domine, ego habebam magnam familiam ».

Dicit pauper : « Ymo scriptura dicit, *quidam* ; et sic erat ipse solus ».

Dicit dives aliud mendacium : « Ego eram pauper quod vix poteram me sufficere ».

Dicit pauper : « Evangelium dicit contrarium, quia dicit *dives* ».

Dixit Deus : « Cum videris ipsum nudum, quare non induebas ipsum³⁰ ? »

Dicit dives : « Ego non habebam nisi unam vestem pro me ».

Dixit Lazarus : « Ymo dicis mendacium, vide librum, quia dicit quod induebaris *purpura et bisso* ».

Replicat Deus : « Quare saltem non dedisti sibi semel prandium ? »

Dixit dives : « Vix habebam pro me ».

Respondet Lazarus : « Tu dicis magnum mendacium. Ymo quando veniebas domum cum societatibus, tu respiciebas alibi causa non videndi me : *et epulabatur* ».

Dicit Deus : « Vides modo, quia dicis mendacium ? »

Dicit dives : « O, ego epulabar quandocunque sed raro ».

Dixit Lazarus : « Ymo *cotidie* ».

Dixit Deus : « Quare ergo non dabas sibi aliquid ? »

Dixit dives : « Licet ego epularer cotidie, quid credis ? Ego tamen vivebam grosso modo et parce ».

« Ymo – dixit Lazarus – tu mentiris quia scriptura dicit *splendide*, in auro et argento et nitidis pa<n>nis et tapetis. Et ego Lazarus *iacebam ad ianua<m> eius* ».

Dixit Deus : « O mendax ! Si iacebat infirmus, quare non faciebas sibi mederi ? »

Respondit dives : « Ipse nullum habebat malum ».

« Ymo – dicit Lazarus – ego eram *ulceribus plenus* ».

Dixit Deus : « Vade crudelissime, non reperio in te fore aliquam caritatem, quia bene credo quod mortuus sit ex tua culpa ».